11. Tais le mot qui n'édifie pas les oreilles. Qui ne réprime pas les paroles oiseuses, en vient bien vite aux pernicieuses. Peu à peu croissent les vices et, en ne nous gardant pas des petits, nous serons convaincus de grands.

12. Sois expert à parler et à te faire. Discerne pourquoi tu parles et pourquoi tu te tais; que ta langue ne te perde pas.

13. Ouvre à ta langue les cloîtres du silence.

9 inculta : inhonestia vitamus probabilimur : probabili
10 suores : audientes cavemus :

¹¹ Probabilité : probab. dans CC, contrairement à S dont le texte est recevable.

LXXX. DE BREVITATE HUIUS VITAE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Qui manducat me et ipse vivet propter me.
2. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Quae enim est vita nostra ? Vapor est modicum parens.
3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Id enim, quod in praesenti est, momentaneum est.
4. Certa bonum certamen, apprehende vitam aeternam in qua vocatus es.
5. SALOMON DIXIT : Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superventura pariat dies.
6. Vita dulcis longior erit.
7. Tempus nascendi et tempus moriendo.
8. Nemo est qui semper vivat et qui huius rei habent fiduciam.
9. AUGUSTINUS DIXIT : Omnis malus aut ideo vivit

4 Ioh. 6, 57.

2 Iac. 4, 15.

3 » Cor. 4, 17.

4 » Tim. 6, 12.

5 Prov. 17, 1.

6 Prov. 38, 2.

7 Eccl. 3, 2.

8 Eccl. 9, 6.

9 ESSAY. IN PS. 54, 4; P. L. 35,

630; DEDICRIS-FRAIPONT, 651, 4,

13-14; cf. L. 8, 47, 12.

CHAPITRE 80

DE LA BRIÉVETÉ DE CETTE VIE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Qui me mange vivra de moi.
2. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Qu'est notre vie ? Une famée qui paraît un instant.
3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Cela, qui est dans le présent, est éphémère.
4. Combats le bon combat et gagne la vie éternelle à laquelle tu es appelé.
5. SALOMON A DIT : Ne te glorifie pas du lendemain, ignorant ce qu'enfantera le jour à venir.
6. Une vie paisible durera plus longtemps.
7. Un temps pour naître et un temps pour mourir.
8. Il n'est personne qui toujours vive et qui en ait l'assurance.
9. AUGUSTIN A DIT : Tout méchant vit ou pour se

Mss : WSFRH. Textus 3.

Titulum : om. W

2 nostra : vestra WFL

3 praesenti : illa R

6 longior : gloriator R

9 bonum : bonus WFL

2 nostra : vestra 3^e est : ad
ad.

3 3^e est : om.

4 certamen : fidei oöd.
6 dulcis : ducis

9 bonum : bonus

ut corrigatur, aut ideo vivit ut per illum bonum exercetur.

10. HIERONYMUS DIXIT : Humanae vitae brevitas damnatio delictorum est.

11. Brevis est huius vitae felicitas; modica est huius saeculi gloria; caduca est et fragilis temporalis potentia. Dic ubi sunt reges, ubi principes, ubi imperatores, ubi locupletes rerum, ubi potentes saeculi? Certe quasi umbra transierunt, velut somnium evanuerunt; quaeruntur et non sunt. Divitiae usque ad periculum ducunt; multi propter opes periclitaverunt; multis mortem generaverunt divitiae.

12. Toto animo et odi et damna quod diligit mundus. Esto mortuus mundo et mundus tibi. Contemne vivens quae post mortem habere non potes.

13. ISMORUS DIXIT : Tantum enim in hac vita est licitum operare bonum. Illius namque non iam operatio expectatur sed retrobitu meritorum.

14. Qui vitae praesentis longitudinem, non de suo spatio, sed de eius fine, considerat, quam sit misera et brevis satis utiliter pensat.

15. Tela enim consummatur filii, et vita hominis extollitur diebus singulis.

16. Qui vitam longum quaeris, ad eam tende vitam

corriger, ou pour que, à cause de lui, le bien soit exercé.

10. JÉRÔME A DIT : La brièveté de la vie humaine est le châtiment des fautes.

11. Bref est le bonheur de cette vie, mesquine la gloire de ce monde, caduque et fragile la puissance temporelle. Dis-moi où sont les rois, où les princes, où les empereurs, où les riches, où les puissants du siècle? Oui, comme une ombre ils ont passé, tel un songe ils se sont évanouis; on les cherche et ils ne sont plus. Les richesses mènent jusqu'au danger; beaucoup ont péri à cause de leur opulence; pour un grand nombre les richesses ont engendré la mort.

12. De toute ton âme, hais et condamne ce qu'aime le monde. Sois mort pour le monde et le monde pour toi. Vivant, méprise ce que tu ne peux avoir après la mort.

13. ISMORUS A DIT : Ce n'est que pendant cette vie qu'il est possible de faire le bien. Car ce qu'on attend, ce n'est pas de pouvoir le réaliser, mais d'en être, par mérite, récompensé.

14. Que celui qui considère la durée de la vie présente, à partir non de son cours, mais de son terme, pèse, avec quelque profit, à quel point elle est miserable et brève.

15. La toile s'use fil à fil; la vie de l'homme s'épuise jour à jour.

16. Toi qui désires une longue vie, tends vers cette

¹⁰ Epist. 20, 1, 1; Hieronym., 1,

25, 3; P. L., 22, 333.

¹¹ S. Isaïas. Homop., Syn., 2,

91; P. L., 23, 365 C.

¹² Ibid., 2, 95; Ibid., 366 B.C.

¹³ Sent., III, 61, 1; Ibid., 725 C.

¹⁴ Ibid., 61, 3; Ibid., 735 C.

¹⁵ Ibid., 736 A.

¹⁶ Ibid., 61, 5; Ibid., 736 A.B.

¹⁷ Brevis ... caduca est : Huius vita gloria caduca est *R*

¹⁸ Et mundus ... potes : In mundo tibi contemne quae post mortem habere non potes *R*

¹⁹ Tela : Tela *S*; Tela *R*(forsan pro tales?) || filii : filius *SF*, filii *Fas*

²⁰ vita : mundi Certe : Ubi

divites mundi : opes : divitiae

²¹ periclitaverunt : in disserunt ve-

nerunt : divitiae : opes

²² operare : -ri Illius : Illie

²³ extollitur : expletur

²⁴ nam : nostra

²⁵ Tela ... filii : Tela ... finis dans CC avec S dont le sens est obscur. Tela pour tela s'explique assez bien; il en va autrement pour finit = filii. On pourrait entendre tela finit : « l'extériorité d'un père », mais le sens n'est guère satisfaisant, et ne peut prévaloir sur le sens clair de tela ... filii.